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Vad betyder Natura 2000? 
EU bygger ett nätverk av områden med skyddsvärd natur som kallas Natura 2000. Syftet är 
att EU:s medlemsländer ska ta ett gemensamt ansvar för att bevara arter och naturtyper 
som förekommer i Europa. Natura 2000 har tillkommit med stöd av två EG-direktiv; 
Fågeldirektivet (EU-rådets direktiv 2009/147/EG av den 30 november 2009) om bevarande 
av vilda fåglar och Habitatdirektivet (EU-rådets direktiv 92/43/EEG av den 21 maj 1992) om 
bevarande av livsmiljöer samt vilda djur och växter senast ändrat genom direktiv 
2006/105/EG. Nätverket byggs upp av områden som föreslås av regeringen och som antas 
av kommissionen. Direktiven har sin grund i Bernkonventionen som var först med att 
rättsligt skydda arter och deras livsmiljöer i Europa. EU-direktiven bygger på nya 
kunskaper och inför principen att bevara naturtyper för deras egen skull och inte enbart 
för att de utgör hemvist för vissa arter. Art- och habitat- samt fågeldirektivet är EU:s bidrag 
till bevarandet av den biologiska mångfalden så som det lades fast i Konventionen om 
biologisk mångfald i Rio 1992. 
 
Sverige har ett särskilt ansvar för att skydda och vårda de områden som är föreslagna att 
ingå eller som ingår i Natura 2000 och detta regleras i den svenska lagstiftningen i 
Miljöbalken med tillhörande Förordning om områdesskydd m m. Det innebär att åtgärder 
som kan inverka negativt på bevarandestatus för preciserade habitat eller arter inom 
Natura 2000-området kräver tillstånd enligt miljöbalken med tillhörande förordningar. 

Vad är en bevarandeplan? 
Till varje Natura 2000-område ska det finnas en bevarandeplan. Den ger en beskrivning av 
området och dess naturvärden och vilken skötsel som behövs för att dessa naturvärden ska 
finnas kvar långsiktigt. Bevarandeplanen innehåller också en beskrivning av vilka 
verksamheter och åtgärder som kan hota de arter och livsmiljöer som ska skyddas i Natura 
2000-området.  
 
Bevarandeplanen innehåller viktig information som används som underlag vid samråd och 
tillståndsprövningar av verksamheter och åtgärder inom Natura 2000-området. I 
bevarandeplanen redovisas gränser, naturtyper och arter enligt bästa tillgängliga kunskap. I 
de fall där ny kunskap har tillkommit, har Länsstyrelsen för avsikt att föreslå dessa 
ändringar till regeringen när nästa tillfälle ges. Vid tillståndsprövning utgår man ifrån i 
verkligheten förekommande naturtyper, varför det är nödvändigt att bevarandeplanerna 
redovisar dessa, även om de inte har hunnit beslutas av regeringen. 

Vad är en Natura 2000-art eller en typisk art? 
Bevarandeplanen redovisar flera kategorier av arter. Natura 2000-arter är utpekade 
skyddade arter som listas i art- och habitatdirektivets bilaga 2 eller i fågeldirektivets bilaga 
1. Bevarandeplanen ska ha med bevarandemål för dessa arter och tillstånd krävs för 
åtgärder som kan riskera att påverka arten. Typiska arter är indikatorer för en naturtyps 
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bevarandestatus. Karaktäristiska arter ska stödja tolkningen av en viss naturtyp. Vissa arter 
kan vara både typiska och karaktäristiska. Prioriterade arter (och naturtyper) är de 
arter/naturtyper som är utvalda som mest hotade enligt art- och habitatdirektivet och vars 
utbredning huvudsakligen ligger inom EU:s territorium, de är markerade med en asterisk. 
Dessa prioriteringar ska skiljas från de prioriteringar av arter (och naturtyper) som görs i 
bevarandeplanen när åtgärder prioriteras för att arten (eller naturtypen) ska få gynnsam 
bevarandestatus. 
 
En nationell rödlista är en sammanställning av arters status (utdöenderisk) inom ett lands 
gränser. Den publiceras vart femte år av ArtDatabanken och finns för närvarande 
förtecknad i boken Rödlistade arter i Sverige 2020. De olika rödlistekategorierna är Akut 
hotad (CR, Critically endangered), Starkt hotad (EN, Endangered), Sårbar (VU, Vulnerable), 
Nära hotad (NT, Near Threatened) och Livskraftig (LC, Least Concerned). Fridlysta arter är 
förtecknade i Artskyddsförordningen. Att en art är fridlyst innebär att det är förbjudet att 
plocka, fånga, döda, eller på annat sätt samla in eller skada vissa växter och djur. ÅGP-arter 
är de hotade arter som har fått ett särskilt åtgärdsprogram för att rädda dem och deras 
livsmiljöer. 

Vad är bevarandestatus? 
Natura 2000 innebär att alla EU-länder ska vidta åtgärder för att naturtyper och arter som 
utpekats ska ha gynnsam bevarandestatus. Det innebär att man ska försäkra sig om att de 
utpekade naturtyperna och arterna finns kvar långsiktigt i Europa. För en naturtyp kan 
gynnsam bevarandestatus innebära att man bevarar de strukturer och funktioner som finns 
i naturtypen och att de arter som är typiska för naturtypen finns kvar i livskraftiga 
populationer. För en art innebär gynnsam bevarandestatus att arten finns i livskraftiga 
populationer och att förekomsten av dess livsmiljö är tillräcklig. I bevarandeplanen anses 
fullgod bevarandestatus vara densamma som gynnsam. 

Viktigt att tänka på 
För att inte skada Natura 2000 områdets naturvärden krävs tillstånd för verksamheter eller 
åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000 område. Detta 
gäller oavsett om ingreppet sker inom eller utanför ett Natura 2000-område. Alla som 
planerar att utföra en åtgärd som man tror kan påverka ett områdes naturvärden ska på ett 
tidigt stadium kontakta Länsstyrelsen. Det underlättar eventuell tillståndsprövning som 
Länsstyrelsen ska göra. När det gäller åtgärder på skogsmark ska istället Skogsstyrelsen 
kontaktas. Bevarandeplanen för ett Natura 2000-område kan revideras när ny kunskap 
tillkommer eller när förutsättningarna förändras. När bevarandeplanen förändras medför 
det att den måste fastställas på nytt. Då ges markägare och andra berörda möjlighet att 
lämna synpunkter. Vid tillståndsprövning är det viktigt att utnyttja den nya kunskapen som 
finns i reviderade bevarandeplaner även innan arealer och arter har beslutats av 
regeringen. 
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Mer information om Natura 2000 
Länsstyrelsens hemsida: www.lansstyrelsen.se/skane/N2000 eller  
telefon 010-224 10 00 (vxl) 
Naturvårdsverkets hemsida: www.naturvardsverket.se  

http://www.lansstyrelsen.se/skane/N2000
http://www.naturvardsverket.se/
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Områdesbeskrivning 
Hästhagen är ett bokskogsområde som ligger strax öster om Svaneholms slott i ett 
omväxlande landskap med lövskogar, åkrar, betesmarker, torp och mindre gårdar. Natura 
2000-området ligger inom ett geologiskt intressant och säreget landskap som är format av 
en stagnant (död) ismassa som legat kvar i stora delar av sydvästra Skåne under slutskedet 
av den senaste istiden. I detta landskap finns s.k. platåleror som är unika för landet. Natura 
2000-området ligger på ca 65 meters höjd över havet och berggrunden utgörs av kalksten 
som överlagras av glacial finlera, lerig morän, kärrtorv och isälvssediment. Jorddjupet är ca 
60 meter. På de högre partierna förekommer platålera medan sluttningszonerna oftast 
består av grövre material. På grund av det stora lerinslaget har en jordmånstyp med god 
näringsstatus och rik vegetation utvecklats i området. Sluttningszonerna översilas i 
allmänhet av vatten som tillsammans med den bördiga jordmånen ger området goda 
växtförhållanden. Flera bäckraviner skär genom sluttningarna. 
 
Hästhagen ligger på mark som tidigare har tillhört Svaneholms gods som har anor från 
medeltiden. Under slutet av 1700-talet och början av 1800-talet ägdes Svaneholms gods av 
Rutger Macklean. Mackleans jordbruksreformer, som kom att kallas för enskiftet, kom att 
ha stor påverkan på det svenska landskapet genom att byar splittrades och gårdar flyttades 
ut till större, mer effektiva, brukningsenheter. Reformen kom att prägla både jordbruk och 
skogsbruk. 
 
Hästhagen utgjorde, liksom de intilliggande områden som idag motsvarar naturreservaten 
Svaneholm, Norrskog respektive Svaneholm, Vassen, ett av de områden som genom 
reformen avsattes för aktivt och för sin tid modernt skogsbruk. En grund för detta var att 
man upphörde med betesdriften och i stället övergick till stallfodring. Skogen hade under 
mycket lång tid präglats av betesdrift, men under 1800- och 1900-talet har skogen i 
Hästhagen i stället formats genom ett medvetet skogsbruk. Svaneholms skogar samlades 
genom skiftet till fem områden, Norrskog, Söderskog, Wassen, Nyvång och Hästhagen.  
 
Den uppväxta ädellövskog som idag utgör områdets kärna motsvarar av allt att döma det 
område som vid skiftesreformen avsattes för skogsbruk. Skogsbrukets utveckling efter 
enskiftesreformen är bristfälligt känd. Det aktiva skogsbruk som historiskt har bedrivits 
inom Hästhagen kan inte jämställas med modernt skogsbruk inriktat mot slutavverkning av 
stora sammanhängande områden. Det äldre skogsbruket kan tvärtemot vara en bidragande 
orsak till den särskilt värdefulla, ljuskrävande markfloran som finns i området. 
 
Natura 2000-området hyser betydande arealer med ädellövskog som domineras av bok. 
Delar av Natura 2000-området utgörs av betesmark. De biologiska värdena i området 
bygger på områdets långa kontinuitet som trädbärande mark, vilket har gett upphov till 
livsmiljöer för ett antal arter som är beroende av orörd ädellövskog för att kunna utvecklas 
i livskraftiga populationer.  
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Fågelfaunan i området är rikt vilket en inventering från 2006 visar med 38 häckande arter, 
däribland röd glada, större hackspett, svartvit flugsnappare (NT) och kattuggla. 
 
Kärlväxtfloran i området är bitvis mycket artrik. Vid en inventering av området under 
2004–2005 noterades 265 arter. Bokskogens markvegetation är främst av örtrik typ som är 
utbredd över stora sammanhängande ytor. Området är ur ett nationellt perspektiv ett 
värdefullt exempel på denna typ av växtsamhällen med stora mattor av vitsippa och 
gulsippa. På ytor av med växtsamhällen av lågörttyp dominerar gulplister, harsyra, lundslok, 
lundarv och myskmadra. 
 
På fuktigare områden i sluttningszonerna är vegetationen av högörttyp med inslag av 
ramslök, skogsbingel, hålnunneört (NT) och skogsknipprot. I den sydvästra delen av Natura 
2000-området finns partier där ramslök dominerar fullständigt och eventuellt konkurrerar 
ut mer konkurrenssvag flora. I alkärr och svämlövskog förekommer bland annat 
bäckbräsma, missne, rankstarr, skärmstarr och älggräs. 
 
En närmare beskrivning av naturtyper och arter finns under rubriken Beskrivning av 
naturtyper och arter. 
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Ingående naturtyper och arter enligt Natura 2000  
Områdets naturtyper med bevarandestatus (se tabell 1 och bilaga 1), år 2023. 
 
Tabell 1. Hästhagens naturtyper med arealer och Natura 2000-arter inom området. Natura 2000-
koder inom parentes. Naturtyperna indelas i fullgod bevarandestatus (gynnsam bevarandestatus) där 
alla kriterierna för areal, ekologisk struktur och funktion samt för typiska arter är uppfyllda. I en icke 
fullgod naturtyp uppfylls definitionen för naturtyp men det kan saknas delar av ekologisk struktur 
och funktion eller typiska arter. Utvecklingsmarker kan inte definieras som en naturtyp idag men kan 
omföras till någon naturtyp med aktiva åtgärder eller med naturlig förändring efter lång tid. * 
(asterisk) betyder prioriterad naturtyp enligt Natura 2000. 
 

Naturtyp Fullgod 
bevarandestatus 

(ha) 

Icke fullgod 
bevarandestatus 

(ha) 

Total areal 
(ha) 

*Lövsumpskog (9080) 0 0,4 0,4 
Näringsfattig bokskog (9110) 0,16 0 0,16 
Näringsrik bokskog (9130) 35,5 0 35,5 
*Svämlövskog (91E0) 0,53 0,42 0,95 

 

Utvecklingsmark Areal (ha) 
Lövsumpskog (909) som utvecklas mot lövsumpskog (9080) 0,39 

 

Total areal naturtyper (ha) 37,0 
Total areal utvecklingsmark (ha) 0,39 
Total områdesareal (ha) 48,2 

 

Bevarandesyfte och prioriterade bevarandevärden 
Det övergripande bevarandesyftet för Natura 2000-nätverket är att bidra till bevarandet av 
biologisk mångfald genom att bibehålla eller återskapa gynnsam bevarandestatus för de 
naturtyper och arter som omfattas av EU:s Art- och habitatdirektiv. 
 
För det enskilda Natura 2000-området är det överordnade syftet att bevara eller återställa 
ett gynnsamt tillstånd för de fåglar, naturtyper, Natura 2000-arter och typiska arter som 
utgjort grund för utpekandet av området. Genom att ha gynnsamt tillstånd bidrar Natura 
2000-området till att skapa eller upprätthålla en gynnsam bevarandestatus på 
biogeografisk nivå. Natura 2000-området Hästhagen bidrar till att uppfylla miljömålen 
Levande skogar och Ett rikt växt- och djurliv.  
 
De prioriterade bevarandevärdena är den örtrika bokskogen har potential att utvecklas till 
en naturskogliknande ädellövskog. Bokskogen består främst av näringsrik bokskog (9130), 
men en mindre del består av näringsfattig bokskog (9110). Prioriterade bevarandevärden är 
även de gamla och grova träd som finns i främst brynmiljöerna samt den örtrika 
markvegetationen. 
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Motivering:  
Natura 2000-området Hästhagen består till största delen av ädellövskog och är intressant 
både ur ett biologiskt och geologiskt perspektiv. Skogen domineras av bok som är relativt 
ung, men har rikligt med död ved i delar av området och hyser ett flertal rödlistade arter. 
Hästhagen är geologiskt intressant då det ligger på platålera som är unikt för landet och 
endast finns i denna del av Skåne. 
 

Bevarandemål 

Areal – Naturtyper 

Arealen lövsumpskog (9080) ska vara minst 0,4 hektar och ska med tiden öka till 0,8 hektar 
i takt med att utvecklingsmarken uppnår tillräcklig höga värden för att klassas som 
naturtyp. Arealen näringsfattig bokskog (9110) ska vara minst 0,16 hektar. Arealen näringsrik 
bokskog (9130) ska vara minst 35,5 hektar. Arealen svämlövskog (91E0) ska vara minst 0,95 
hektar. 
 
Ekologiska strukturer och funktioner  
Allmänt för samtliga naturtyper 

• Hotade arter har möjlighet att sprida sig till nya lokaler inom sina naturliga 
utbredningsområden så att livskraftiga populationer säkras. 

• Artrikedomen och arttätheten i naturtyperna ska bevaras och utvecklas.  
• Hotade eller sällsynta arter som är knutna till naturtyperna ska ges sådana 

förutsättningar att de kan föryngra sig i långsiktigt livskraftiga populationer. 

Strukturer, funktioner och processer - Naturtyper 

Ädellövskog (9110, 9130) 
• Naturtyperna ska formas av naturliga störningar och intern dynamik. Naturliga 

processer såsom föryngring, åldrande, döende träd, omkullfallna träd och 
luckbildning ska kunna påverka dynamik och struktur liksom periodvisa störningar 
som insektsangrepp, översvämning och stormfällning. Naturvårdsåtgärder såsom 
borttagande av granföryngring och försiktigt friställande av äldre värdefulla träd 
m.m. kan dock utföras. 

• Hydrologi och näringsstatus ska vara naturlig och ostörd.  
• Krontäckningen ska vara 50 – 100 % och bok utgör nyckelart. Ädellövträd (i första 

hand bok och till mindre del ek) ska utgöra ett dominerande inslag i området. 
Krontäckningen ska variera mellan tätare och glesare beskogad mark.  

• Trädskiktet ska vara olikåldrigt och flerskiktat. Det ska finnas kontinuitet av bok 
och andra lövträd i varierande ålder. Följande strukturer/substrat ska finnas: gamla 
träd, levande träd med döda träddelar, liggande död ved och högstubbar, stående 
döda eller liggande träd.  
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• Det ska finnas gamla träd och föryngring av nya träd som efterträdare av följande 
trädarter: ek, bok, avenbok, skogslönn, lind och ask. Träd över 100 år, eller grövre 
än 40 cm brösthöjddiameter samt mulmbildande träd ska finnas. 

• Ingen näringstillförsel av näringsämnen (t.ex. gödsling, kalkning, kväveläckage från 
omgivande marker, spridning av rötslam, stödutfodring mm.) får ske. 

• Gran, buskar och sly/ungträd ska inte tillåtas ta överhanden eller ha en negativ 
påverkan på de biologiskt värdefulla träden i området.  

• För naturtypen främmande och/eller invasiva arter ska inte finnas i området.  
 
Triviallövskog (9080, 91E0) 

• Naturtyperna ska formas av naturliga störningar och intern dynamik. Naturliga 
processer såsom föryngring, åldrande, döende träd, omkullfallna träd och 
luckbildning ska kunna påverka dynamik och struktur liksom periodvisa störningar 
som insektsangrepp, översvämning och stormfällning. Naturvårdsåtgärder såsom 
borttagande av granföryngring och försiktigt friställande av äldre värdefulla träd 
m.m. kan dock utföras. 

• Hydrologi och näringsstatus ska vara naturlig och ostörd.  
• Årliga översvämningar ska förekomma i svämlövskogen (91E0). 
• Krontäckningen ska vara 50 – 100% och al, björk och ask ska utgöra nyckelarter. 

Klibbal med inslag av björk och ädellövträd, främst ask, ska utgöra ett dominerande 
inslag i svämlövskogen (91E0). 

• Trädskiktet ska vara olikåldrigt och flerskiktat. Följande strukturer/substrat ska 
finnas: gamla träd, levande träd med döda träddelar, liggande död ved och 
högstubbar, stående döda eller liggande träd.  

• Det ska finnas gamla träd och föryngring av nya träd som efterträdare av följande 
trädarter: klibbal, björk och ask. Träd över 100 år, eller grövre än 40 cm 
brösthöjddiameter samt mulmbildande träd ska finnas. Träd med socklar ska 
bevaras. 

• Ingen näringstillförsel av näringsämnen (t.ex. gödsling, kalkning, kväveläckage från 
omgivande marker, spridning av rötslam, stödutfodring mm.) får ske. 

• Gran, buskar och sly/ungträd ska inte tillåtas ta överhanden eller skada de 
biologiskt värdefulla träden i området.  

• För naturtypen främmande och/eller invasiva arter ska inte finnas i området.  
• Det ska finnas tillräckligt med substrat och strukturer för främst mossor, men även 

för epifytiska lavar och svampar, insekter och landmollusker. 
 

Typiska arter – Naturtyper 

Lövsumpskog (9080) 
- För naturtypen typiska arter som finns i området ska förekomma allmänt till rikligt. 

De typiska arterna bäckbräsma, rankstarr, skärmstarr, gullpudra, kärrfibbla, 
stjärtmes och entita (NT) har noterats i naturtypen. 
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Näringsfattig bokskog (9110) 
- För naturtypen typiska arter som finns i området ska förekomma allmänt till rikligt. 

De typiska arterna guldlockmossa, platt fjädermossa, gulnål, kornig nållav, 
bokvårtlav (NT) och stiftkotterlav (NT) har noterats i naturtypen. 

 
Näringsrik bokskog (9130) 

- För naturtypen typiska arter som finns i området ska förekomma allmänt till rikligt. 
De typiska arterna gulsippa, strävlosta, hålnunneört (NT), myskmadra, gulplister, 
lundslok, skogsbingel, storrams, sårläka, lundarv, skogsveronika (NT), platt 
fjädermossa, gulnål, stiftklotterlav (NT) och bokvårtlav (NT) har noterats i 
naturtypen. 

 

Svämlövskog (91E0/9750) 
- För naturtypen typiska arter som finns i området ska förekomma allmänt till rikligt. 

De typiska arterna majbräken, bäckbräsma, lundvårlök och stjärtmes har noterats i 
naturtypen. 

 
Framtida uppföljning av planen kan medföra att nuvarande bevarandemål ändras och att 
nya mål läggs till. 
 

Beskrivning av naturtyper och arter och deras 
bevarandestatus 

Naturtyper 

Lövsumpskog (9080) 

I den norra delen av Natura 2000-området finns en liten del som klassas som lövsumpskog 
(9080). Lövsumpskogen utgörs av blöt alskog med inslag av ask. Skogen är enskiktad och 
ung med en ålder som troligtvis är mellan 30–60 år. På flygbilder från 1940 ser det dock ut 
som att området är trädklätt så möjligen är trädkontinuiteten något längre. Här finns 
måttligt med död ved. I naturtypen finns arter som bäckbräsma, rankstarr, skärmstarr, 
gullpudra, kärrfibbla, stjärtmes och entita. Naturtypen i området bedöms ha icke fullgod 
bevarandestatus på grund av låg ålder på träden och brist på död ved. 

Näringsfattig bokskog (9110) 

En mindre del av Natura 2000-områdets bokskog är klassad som näringsfattig bokskog 
(9110). Den ligger i en sluttning i den sydvästra delen av området där marken är torrare och 
vegetationen mer hedartad. Trädskiktet är tvåskiktat och har en ålder på 130–180 år. Här 
finns rikligt med död ved, både i form av högstubbar och lågor. I naturtypen finns arter som 
guldlockmossa, platt fjädermossa, gulnål, kornig nållav, bokvårtlav (NT), stiftkotterlav (NT) 
och vitsippa. Naturtypen i området bedöms ha fullgod bevarandestatus. 
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Näringsrik bokskog (9130) 

Den näringsrika bokskogen (9130) är den dominerande naturtypen i Hästhagen. De 
biologiska värdena i området är präglade av människans sätt att bruka marken genom 
tiderna. Området domineras idag av en ängsbokskog som avsattes för skogsbruk i samband 
med enskiftet under slutet av 1700-talet. Skogen består av en 90 – 150-årig bokskog med 
inslag av avenbok, ek, alm och ask, varav de flesta av askarna har dött eller är döende i 
askskottssjukan. På mindre ytor förekommer även björk och al. Naturtypen utgörs främst 
av en ängsbokskog på frisk till fuktig näringsrik mark med en rik lundflora. Skogen uppe på 
platån utgörs av en ca 120-årig, enskiktad ”pelarsal” med likåldriga och rakstammiga bokar. 
På sluttningszonerna i söder och väster är skogen lite äldre, ca 140–150 år och flerskiktad. 
Den västra sluttningen är särskilt värdefull med många gamla och grova träd av 
hagmarkstyp i skogsbrynet. Skogsbrynen har en väl utvecklad brynzon med artrika 
buskage. Delar av skogen har blivit gallrad och föryngringen av både bok och ask är god. 
Död ved i form av lågor, högstubbar och torrträd finns rikligt i vissa delar av naturtypen, 
särskilt i den södra sluttningen. I naturtypen finns provytor i syfte att öka den naturliga 
föryngringen samt för att skydda plantorna mot viltbete genom stängsling. I provytorna har 
en ökning av bok-, alm-, och askplantor noterats. I naturtypen finns arter som ramslök, 
gulsippa, strävlosta, hålnunneört (NT), myskmadra, gulplister, lundslok, skogsbingel, 
storrams, sårläka, lundarv, skogsveronika (NT), platt fjädermossa, gulnål, stiftklotterlav 
(NT), bokvårtlav (NT), koralltaggsvamp (NT), sydlig sotticka (NT), spillkråka (NT) och 
häckande röd glada. Naturtypen i området bedöms ha fullgod bevarandestatus. 

Svämlövskog (91E0) 

Naturtypen svämlövskog (91E0) förkommer på tre mindre ytor inom Natura 2000-området. 
Ytorna med naturtypen finns i den norra, östra och södra delen av området. Skogen är 
mellan 55 och 80 år och tvåskiktad med en trädsammansättning bestående av klibbal, ask, 
björk och bok. En av ytorna har rikligt med död ved medan de övriga har sparsamt med död 
ved. I naturtypen finns arter som majbräken, bäckbräsma, lundvårlök, ramslök, skogsbingel 
och stjärtmes. Naturtypen i området bedöms ha till största del fullgod bevarandestatus 
medan vissa klassas som icke fullgod på grund av för låg ålder och brist på död ved och 
strukturer som socklar. 
 

Utvecklingsmark 

909 lövsumpskog som utvecklas mot lövsumpskog (9080) 

I den nordvästra delen av Natura 2000-området finns ett parti med lövsumpskog som 
utvecklas mot naturtypen lövsumpskog (9080). Al och ask dominerar helt och har en ålder 
på 55–80 år. Utvecklingsmarken är tvåskiktad och har ett måttligt inslag av död ved. Gamla 
grova träd saknas helt. Utvecklingsmarken omfattar 0,4 hektar. 
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Hotbild – vad kan påverka Natura 2000-området 
negativt? 
Nedan redovisas exempel på åtgärder som riskerar att påverka utpekade naturvärden 
negativt. För att inte skada Natura 2000 områdets naturvärden krävs tillstånd för 
verksamheter eller åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 
2000 område. Alla som planerar att utföra en åtgärd som man tror kan påverka ett områdes 
naturvärden ska på ett tidigt stadium kontakta Länsstyrelsen för att underlätta eventuell 
tillståndsprövning som Länsstyrelsen gör. När det gäller skogsbruksåtgärder ska 
Skogsstyrelsen kontaktas.  
 
Ingen försämring får ske med utgångspunkt från den status som arter och livsmiljöer i 
Natura 2000-områden hade vid utpekandet, eller från statusen efter det att förbättringar 
skett. Förbudet mot försämring innefattar inte krav på förbättring men pågående 
långsamma försämringar faller in under förbudet att försämra. Detta gäller även för 
verksamheter som pågick när området pekades ut till Natura 2000-nätverket. 
 
Observera att dessa beskrivna hot ej är föreskrifter som t.ex. för naturreservat utan 
används som underlag vid tillståndsprövning samt för att påvisa vad som kan påverka 
Natura 2000-området. 
  
De främsta hoten för områdets naturtyper är: 
 

Naturtyperna (9080, 9110, 9130, 91E0) 
• Avverkning av skog inom området eller i omkringliggande områden. 
• Beskuggning eller igenväxning av äldre, grova träd eller andra värdefulla träd eller 

buskar som kräver mer öppna förhållanden med större ljusinsläpp. 
• Brist på föryngring av nya träd som ska ta över efter de gamla träden i skogen. 
• Avverkning av grova träd, senvuxna träd, socklar, hålträd, döda eller döende träd 

inom området eller i omkringliggande områden. Borttagning och bortforsling av 
markliggande död ved. 

• Plockning eller annan negativ påverkan av rödlistade växter eller av vedlevande 
svampar i området. 

• Förändringar i områdets hydrologi från både inom och utanför området genom t.ex. 
markavvattning. Förändrad vattenkemi och försämring av vattenkvalitén genom 
t.ex. utsläpp av föroreningar och gifter i vattendrag, försurning eller eutrofiering. 
Rensning, dikning, muddring, breddning, utfyllnad eller strandskoning av 
vattendragen i området. 

• Tillförsel av främmande giftiga eller reproduktionsstörande ämnen såsom 
tungmetaller och hormoner. 

• Produktionshöjande åtgärder i skogsbruket, exempelvis gödsling, markberedning, 
plantering och användandet av främmande trädslag. 
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• Nedfall av luftföroreningar såsom svavel-, metall- och kväveföreningar. Vissa 
kväveföreningar har skadliga effekter på svampar och lavar, samtidigt som de kan 
vara gödande och förändra vegetationen. 

• Exploatering i området, eller i angränsande områden, som kan påverka 
naturvärdena negativt. 

• Konkurrens från främmande trädslag som gran och sykomorlönn. 
• Förekomst av invasiva arter och påverkan av sjukdomar eller skadeorganismer som 

askskottsjukan eller Phytophthora1. 

Skydd och bevarandeåtgärder 
Bevarandeåtgärderna består av nuvarande skydd, restaureringsåtgärder, som vanligtvis är 
större engångsåtgärder, och löpande skötsel, som inte är engångsåtgärder och som 
behöver göras löpande.  
 
Ingrepp som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område kräver 
tillstånd av länsstyrelsen enligt 7 kapitlet 28 a § miljöbalken. Detta gäller oavsett om 
ingreppet sker inom eller utanför ett Natura 2000-område. Bevarandeplanen ska också 
fungera som underlag för bedömningen av om tillstånd behövs och om tillstånd kan ges. 
 
Vid genomförandet av art-och habitatdirektivet utgår man från att alla verksamheter som 
på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område kräver tillstånd. Enligt 
övergångsbestämmelserna krävs inte ett sådant tillstånd för verksamheter som påbörjats 
före 1 juli 2001 under förutsättning att de vid denna tidpunkt hade tillstånd enligt 9 eller 11 
kap miljöbalken (eller motsvarande äldre bestämmelser). De tillståndsgivna verksamheterna 
skyddas av rättskraften i tillståndet. Syftet med övergångsbestämmelserna var inte att 
undanta tillståndskravet för framtida förändringar av befintliga verksamheter utan man 
ville undvika en obligatorisk omprövning av samtliga verksamheter som bedrevs 1 juli 2001. 
Vid ändringar av verksamheter och vid nyanläggning aktualiseras dock tillståndsplikten. 
 
Staten har det övergripande ansvaret för skötseln av Natura 2000-områden och för att 
bevarandemålen uppnås. En förutsättning för att nå målen är ett gott samarbete mellan 
staten och den som äger eller brukar marken. Om skötseln av ett Natura 2000-område 
orsakar merkostnader för en markägare eller arrendator kan ersättning eventuellt fås, till 
exempel miljöersättning för betesmarker. Länsstyrelsen kan även skriva skötselavtal med 
markägaren. 
 
Markägare kan få rätt till ersättning om tillstånd inte kan ges och Natura 2000 innebär 
avsevärda begränsningar i pågående markanvändning inom den berörda delen av 
fastigheten. Ersättning ges dock inte i alla fall t.ex. inte om man blivit nekad att uppföra 
byggnationer inom Natura 2000-områden. Om skog ska ersättas vill Naturvårdsverket att 
all skog inom Natura 2000-området ersätts samtidigt så att inte Natura 2000-området har 

 
1 Phytophthora är ett art-komplex av invasiva algsvampar som kan angripa bl.a. bok och klibbal 

och orsaka minskad vitalitet eller i vissa fall omfattande träddöd. 
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ersatts i vissa delar och inte i andra. Miljöersättning inom betesmarker anses också vara en 
form av ersättning. 

Skydd och reglering 
Hela Natura 2000-området Hästhagen omfattas av naturreservatet Svaneholm, Hästhagen 
(bildat 2019-02-07). Föreskrifterna för naturreservatet förbjuder bl.a. täktverksamhet, 
dikning och dränering, anläggning av väg eller ny byggnad, avverkning av skog och tillförsel 
av växtnäringsämnen och kemiska eller biologiska bekämpningsmedel. Utöver 
naturreservat ingår området även i riksintresse för naturvård. Länsstyrelsen anser att de 
nödvändiga bevarandeåtgärderna är reglerade. 

Prioriterade bevarandeåtgärder 
Hästhagens högsta naturvärden är knutna till ädellövskogen med lång skoglig kontinuitet 
och delvis rikligt inslag av död ved i olika former. För att upprätthålla och utveckla dessa 
värden behövs en ökad mängd död ved där förekomsten idag är låg eller måttlig. Det är 
även prioriterat att bevara gamla ädellövträd och att trygga den långsiktiga rekryteringen 
av ersättningsträd. 

Restaureringsåtgärder  
• Uppsättning av holkar för fåglar och fladdermöss i brist på hålträd. 
• Uppsättning av hägn för att gynna den naturliga föryngringen om viltbetet av 

trädplantor blir för högt. 
• Skapa död ved/genomför veteraniseringsåtgärder i utvecklingsmarker mot 

naturtypen 91E0. 
• Se skötselplan för Svaneholm, Hästhagen för ytterligare restaureringsåtgärder. 

Löpande skötsel 
• Röjningar av gran. 
• Bevarande av gamla träd och död ved. 
• Frihuggning av gamla och värdefulla ädellövträd som hotas av igenväxning. 
• Se skötselplan för fler löpande skötselåtgärder. 
 

Uppföljning 
Länsstyrelsen ansvarar för att uppföljning av bevarandemål genomförs. Uppföljningen ska 
ske enligt Naturvårdsverkets riktlinjer för skyddade områden. Mätbara mål följs upp för att 
undersöka om området förvaltas med de åtgärder som behövs för att utpekade arter och 
naturtyper ska nå gynnsamt tillstånd. 
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Bilaga 1, Karta med naturtyper enligt Natura 2000 
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Bilaga 2, Naturtypskoder för kartan 
 

Natura 2000-naturtyper 

9080 – Lövsumpskog 

9110 – Näringsfattig bokskog 

9130 – Näringsrik bokskog 

9750 – Svämlövskog (91E0) 
 

Icke-naturtyper 

3000 – Vatten 

6911 – Öppen kultiverad betesmark 

6930 – Åker 

902 – Granskog 

907 – Ädellövskog 

909 – Lövsumpskog 

910 – Hygge 

9900 – Ickenatura-skog 
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Bilaga 3, Mått för ålder och grovlek per trädslag samt 
mängdbedömningar. 
 
Diametergräns för grova träd per trädslag. Trädens diameter mäts vid brösthöjd. 

Ek och bok 80 cm 
Alm och ask 60 cm 
Övriga ädellövträd 50 cm 
Sälg 40 cm 
Rönn 30 cm 
Övriga triviala lövträd 50 cm 
Tall och gran 70 cm 

 
Ungefärlig nedre åldersgräns för gamla träd per trädslag. Med ”gamla träd” avses 
biologiskt gamla träd med en annan epifytflora, insektsfauna, barkstruktur och/eller 
stamform som avviker från yngre vuxna träd. Trädens grovlek är inte alltid en säker 
indikator på ett träds ålder, då träd i vissa miljöer kan vara senvuxna. 

Triviallövträd 100 år 
Gran 120 år 
Tall 150 år 
Ek 200 år 
Bok 150 år 
Övriga ädellövträd 150 år 

 
Bedömning av den totala mängden död ved (stående + liggande).  

Lite < 5 m3/ha 
Måttligt 5 – 15 m3/ha 
Rikligt 15 – 40 m3/ha 
Mycket rikligt > 40 m3/ha 

 
Bedömning av den totala mängden gamla träd och totala mängden grova träd. 

Saknas Inga grova/gamla träd upptäckta 
Enstaka < 2/ha 
Tämligen allmän 2 – 10/ha 
Allmänt - rikligt > 10/ha 
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Bilaga 4, Rödlistade och hotade arter i Natura 2000-
området 
Rödlistade arter enligt artdatabankens rödlista 2015 placeras i olika hotkategorier beroende 
på risk för utdöende i vilt tillstånd inom olika tidsperspektiv. Arter med extremt/mycket 
stor risk att dö ut i vilt tillstånd inom en mycket nära/nära framtid placeras i kategorin CR 
(Critically endangered; akut hotad) resp. EN (Endangered; starkt hotad). Arter som löper 
stor risk för utdöende i ett medellångt tidsperspektiv placeras i kategorin VU (Vulnerable; 
sårbar). Arter som bedöms ligga nära kategorin VU men inte uppfyller alla kriterier placeras 
i kategorin NT (Near Threatened; missgynnad). Arter som anses livskraftiga placeras i LC 
(Least Concern; livskraftig). F= fridlyst art, ÅGP= art som har eller ska få ett nationellt 
åtgärdsprogram för hotade arter, B2, B4 & B5 hänvisar till resp. bilaga i art- och 
habitatdirektivet.  
 

Organismgrupp Artnamn Vetenskapligt namn Hotkategori/ 
Annan fakta 

Kärlväxter Ask Fraxinus excelsior EN 
Kärlväxter Desmeknopp Adoxa moschatellina NT 
Kärlväxter Grönvit nattviol Platanthera chlorantha F 
Kärlväxter Hålnunneört Corydalis cava NT 
Kärlväxter Lundäxing Dactylis polygama EN 
Kärlväxter Skogsalm Ulmus glabra CR 
Kärlväxter Skogsknipprot Epipactis helleborine F 
Kärlväxter Skogsveronika Veronica montana NT 
Kärlväxter Skugglosta Bromopsis ramosa NT 

Lavar Bokvårtlav Pyrenula nitida NT 
Lavar Matt pricklav Pachnolepia pruinata NT 
Lavar Orangepudrad klotterlav Alyxoria ochrocheila NT 
Lavar Stiftklotterlav Opegrapha vermicellifera NT 

Svampar Dystersopp Porphyrellus porphyrosporus NT 
Svampar Stenticka Polyporus tuberaster NT 
Svampar Stor tratticka Picipes badius s.str. NT 
Svampar Sydlig sotticka Ischnoderma resinosum NT 
Insekter Almsnabbvinge Satyrium w-album NT 
Insekter Bokblombock Stictoleptura scutellata VU, ÅGP 
Insekter Svart askbastborre Hylesinus crenatus NT 

Groddjur Lövgroda Hyla arborea F 
Groddjur Ätlig groda Pelophylax esculentus F 
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Organismgrupp Artnamn Vetenskapligt namn Hotkategori/ 
Annan fakta 

Fåglar Björktrast Turdus pilaris NT 
Fåglar Buskskvätta Saxicola rubetra NT 
Fåglar Entita Poecile palustris NT 
Fåglar Fiskmås Larus canus NT 
Fåglar Fjällvråk Buteo lagopus NT 
Fåglar Gravand Tadorna tadorna NT 
Fåglar Gråkråka Corvus corone cornix NT 
Fåglar Gråtrut Larus argentatus VU 
Fåglar Grönfink Chloris chloris EN 
Fåglar Grönsångare Phylloscopus sibilatrix NT 
Fåglar Gulsparv Emberiza citrinella NT 
Fåglar Havsörn Haliaeetus albicilla NT 
Fåglar Hussvala Delichon urbicum VU 
Fåglar Kricka Anas crecca VU 
Fåglar Kungsörn Aquila chrysaetos NT 
Fåglar Pilgrimsfalk Falco peregrinus NT 
Fåglar Rapphöna Perdix perdix NT 
Fåglar Rödvingetrast Turdus iliacus NT 
Fåglar Rörsångare Acrocephalus scirpaceus NT 
Fåglar Skrattmås Chroicocephalus ridibundus NT 
Fåglar Spillkråka Dryocopus martius NT 
Fåglar Stare Sturnus vulgaris VU 
Fåglar Storspov Numenius arquata EN 
Fåglar Strandskata Haematopus ostralegus NT 
Fåglar Svartvit flugsnappare Ficedula hypoleuca NT 
Fåglar Sävsparv Emberiza schoeniclus NT 
Fåglar Tofsvipa Vanellus vanellus VU 
Fåglar Tornseglare Apus apus EN 
Fåglar Ärtsångare Curruca curruca NT 

 
 
 
 



 

 

Bevarandeplan för Hästhagen 
 
Syftet med Natura 2000-området Hästhagen i Skurups kommun är att bevara den värdefulla 
ädellövskogen med en rik lundflora, grova träd, lång skoglig kontinuitet och bitvis en riklig mängd 
död ved. 
  
En del i länsstyrelsens verksamhet är att skydda värdefull natur genom att bilda Natura 2000-
områden och upprätta bevarandeplaner. Syftet är att EU:s medlemsländer ska ta ett gemensamt 
ansvar för att bevara arter och naturtyper som förekommer i Europa och att upprätthålla Natura 
2000-områdenas naturtyper och arter i gynnsam bevarandestatus inom den biogeografiska 
regionen. 
  
Bevarandeplanen innehåller bevarandesyftena och bevarandemålen med Natura 2000-området 
via de fyra kriterierna areal, ekologiska strukturer & funktioner, typiska arter samt Natura 2000-
arter (Arter i habitatdirektivets bilaga 2), beskrivning av området samt beskrivning av varje 
naturtyp och/eller art, förutsättningar för gynnsam bevarandestatus samt vad som kan påverka 
Natura 2000-området negativt. Den innehåller även information om vilka skötselåtgärder som 
behövs göras i Natura 2000-området. 

  

 
 

 

www.lansstyrelsen.se/skane 


	Bevarandeplan för Natura 2000-området Hästhagen SE0430096
	Vad betyder Natura 2000?
	Vad är en bevarandeplan?
	Vad är en Natura 2000-art eller en typisk art?
	Vad är bevarandestatus?
	Viktigt att tänka på
	Innehållsförteckning

	Översiktskarta
	Områdesbeskrivning
	Ingående naturtyper och arter enligt Natura 2000
	Bevarandesyfte och prioriterade bevarandevärden
	Bevarandemål
	Areal – Naturtyper
	Strukturer, funktioner och processer - Naturtyper
	Typiska arter – Naturtyper

	Beskrivning av naturtyper och arter och deras bevarandestatus
	Naturtyper
	Lövsumpskog (9080)
	Näringsfattig bokskog (9110)
	Näringsrik bokskog (9130)
	Svämlövskog (91E0)

	Utvecklingsmark
	909 lövsumpskog som utvecklas mot lövsumpskog (9080)

	Hotbild – vad kan påverka Natura 2000-området negativt?
	Skydd och bevarandeåtgärder
	Skydd och reglering
	Prioriterade bevarandeåtgärder
	Restaureringsåtgärder
	Löpande skötsel
	Uppföljning
	Referenser
	Bilagor
	Bilaga 1, Karta med naturtyper enligt Natura 2000
	Bilaga 2, Naturtypskoder för kartan
	Natura 2000-naturtyper
	Icke-naturtyper

	Bilaga 3, Mått för ålder och grovlek per trädslag samt mängdbedömningar.
	Bilaga 4, Rödlistade och hotade arter i Natura 2000-området

	Bevarandeplan för Hästhagen

